
N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (1/78)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

2357
RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2023, de la Viceconsejera de Sostenibilidad Ambiental, por la 

que se revisa, se modifica la autorización ambiental integrada concedida a Betearte, S.A. y se 
formula la declaración de impacto ambiental para la fase A5 de la actividad de vertedero de 
residuos no peligrosos en el término municipal de Mallabia (Bizkaia).

ANTECEDENTES DE HECHO

Mediante Resolución inicial de 22 de diciembre de 2006, del entonces Viceconsejero de Medio 
Ambiente se formula declaración de impacto ambiental y se concede autorización ambiental inte-
[...]
Cuando se instale una barrera artificial, deberá comprobarse que el sustrato geológico, teniendo 
en cuenta la morfología del vertedero, es suficientemente estable para evitar asentamientos que 
puedan causar daños a la barrera.

En lo que se refiere a la recepción de residuos que contienen yeso, deberán eliminarse 
exclusivamente en compartimentos en los que no se admitan residuos biodegradables, dando 
cumplimiento a lo establecido en el Anexo II, apartado 2.2.3 del Real Decreto 646/2020, de 7 de 
julio, por el que se regula la eliminación de residuos mediante depósito en vertedero.

En lo que se refiere a la recepción de residuos que contienen amianto, Betearte, S.A. deberá 
dar cumplimiento a lo establecido en el punto 4.5 del segundo anexo del Decreto 49/2009, 
apartado 2.3.3 del Anexo II del Real Decreto 646/2020, de 7 de julio, así como las directrices 
que a tal efecto ha elaborado el Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio 
Ambiente y que se recogen en el Anexo III de la presente Resolución.

Betearte, S.A. deberá remitir al órgano ambiental los contratos de tratamiento y los documen-
tos de identificación debidamente cumplimentados, conforme a lo establecido en el artículo 23, 



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (22/78)

del Decreto 49/2009, de 24 de febrero, por el que se regula la eliminación de residuos mediante 
depósito en vertedero y la ejecución de los rellenos. Dichos documentos serán enviados a la Vice-
consejería de Sostenibilidad Ambiental mediante transacción electrónica.

Anualmente Betearte, S.A. deberá remitir al órgano ambiental en formato electrónico un resu-
men de los residuos vertidos, así como de los enviados a valorizador de residuos autorizado con 
indicación de:

– Clasificación del residuo según la Lista de Residuos publicada mediante la Decisión de la 
Comisión de 18 de diciembre de 2014.

– Cantidad de residuo (en toneladas).

– Productor del residuo.

– Gestor de residuos de destino, en su caso.

Dicha remisión se realizará junto con el programa de vigilancia ambiental del año correspondiente.

Asimismo, una vez publicadas, se deberá cumplir lo establecido en las instrucciones técnicas 
sobre criterios para la recepción e inspección de residuos establecidas por el órgano ambiental.

G.2.– Condiciones de explotación para minimizar la generación de lixiviados.

El vertedero se explotará de tal forma que la superficie máxima de residuos expuesta a la 
acción directa de las aguas de lluvia en una celda no excederá en ningún momento los 4.000 m2. 
El resto de la zona de vertido permanecerá sellada de forma temporal o definitivamente.

Se mantendrá actualizado el Plan de Explotación, que muestre la delimitación de celdas de 
vertido, la topografía de la superficie impermeabilizada de las celdas, su orden de ejecución, el 
trazado de los drenajes de lixiviados, la localización de los puntos de registro de gases, los viales 
internos de acceso al interior de las celdas, sus cunetas perimetrales de evacuación de las aguas 
superficiales, las superficies a impermeabilizar del vaso de las celdas y a sellar de modo definitivo 
de las zonas que han alcanzado su topografía final, un cronograma de ejecución de las fases de 
ejecución de las celdas y sus detalles constructivos. Todo ello acompañado de su correspondiente 
proyecto constructivo (memoria, anexos con sus cálculos justificativos, planos, pliego de condi-
ciones técnicas, presupuesto), proyecto de seguridad y salud del proyecto constructivo, plan de 
garantía de calidad constructiva de los geosintéticos y de las capas minerales compactadas. El 
vertedero dispone de una cuneta perimetral a la superficie final del vertedero que permite evacuar 
las crecidas correspondientes a un periodo de retorno de 100 años. Durante la explotación se ins-
talarán canales perimetrales temporales que rodeen las celdas impermeabilizadas y que permitan 
evacuar las crecidas correspondientes, al menos, a un periodo de retorno de 10 años. Sobre la 
superficie sellada final del vertedero se construirán cunetas que evacuen las aguas limpias que se 
formen sobre el sellado hacia los canales perimetrales. Dichas cunetas se diseñarán para evacuar 
las crecidas correspondientes a un periodo de retorno de 50 años como mínimo.

El sellado de una celda del vertedero se iniciará en un plazo no superior a 90 días a contar 
desde el momento en que se alcancen sus cotas finales proyectadas. Este sellado será un sellado 
temporal en el caso de que sobre dicha superficie el proyecto prevea la instalación de residuos en 
fases posteriores o bien un sellado definitivo si sobre dicha superficie se debe instalar el sellado 
final. En caso de que no pudiera iniciarse en dicho plazo el sellado final por causas ajenas (meteo-
rológicas, disponibilidad de material, etc.) se instalará un sellado temporal, formado por tierras 
compactadas o una geomembrana, que reduzca la infiltración y permita la formación escorrentía 
superficial constituida por aguas limpias que se dirigirán hacia los canales perimetrales. El sellado 



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (23/78)

definitivo se iniciará antes de 9 meses y finalizará antes de 12 meses a contar desde el momento 
en que los residuos alcancen las cotas finales de la celda proyectada.

En cualquier caso, una vez finalizada la explotación de cada celda del vertedero Betearte, S.A. 
deberá notificar a este Órgano Ambiental su finalización, así como la previsión de su sellado 
definitivo. Una vez finalizado el plazo indicado para el inicio del sellado definitivo, éste podrá ser 
ampliado siempre y cuando se presente previamente una justificación (p.e. un estudio que muestre 
que los asentamientos previstos, calculados a partir de los datos registrados en hitos topográfi-
cos situados sobre el sellado temporal causen deformaciones superiores a las admisibles por los 
materiales que componen el sellado). El plazo de finalización de las obras de sellado definitivo 
podrá prolongarse siempre y cuando se presente previamente una justificación al respecto (p.e. 
condiciones meteorológicas inadecuadas, falta de disponibilidad de materiales adecuados, etc.).

G.3.– Condiciones en materia de vertido a cauce y a la red general de saneamiento.

G.3.1.– Clasificación, origen, medio receptor y localización de los vertidos.

Tipo de actividad principal generadora del vertido: Vertedero controlado de residuos no 
peligrosos.

Grupo de actividad: Gestión de residuos.

Clase-Grupo-CNAE: 1-7 ter-3821.

Punto de 
vertido Flujo Procedencia del vertido  Medio receptor Cuenca 

hidrográfica  

Coordenadas UTM 
del punto de vertido 

(ETRS 89) 

PV1 F1 Lixiviados vertedero de 
residuos inertes (clausurado) Río Artia Deba X: 537.559 

Y: 4.781.584 

PV2 F2 Aguas de uso higiénico Terreno Deba X: 537.386 
Y: 4.781.167 

PV3 F3 
Lixiviados depurados 
vertedero de residuos no 
peligrosos 

Colector de 
saneamiento de 
Gipuzkoako Urak 

(EDAR de 
Apraitz) 

- X: 538.024 
Y: 4.781.756 

En el periodo transitorio hasta la conexión de los lixiviados procedentes del vertedero de resi-
duos no peligrosos (F3), estos se gestionarán adecuadamente, no pudiéndose verter a dominio 
público hidráulico.

Las aguas decantadas del lavadero de ruedas de camiones se emplearán para el riego de 
zonas ajardinadas, conduciéndose el excedente en su caso a depuración o al sistema general de 
saneamiento.

G.3.2.– Caudales y volúmenes máximos de vertido.

– Vertido 1 (PV1): Lixiviados del vertedero de residuos inertes (clausurado).

Caudal punta horario 15 m3/h 
Caudal medio diario 93 m3

Volumen máximo anual 33.000 m3



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (24/78)

– Vertido 2 (PV2): Aguas de uso higiénico de oficinas.

Caudal medio diario 0,6 m3

Volumen máximo anual 123 m3

– Vertido 3 (PV3): Lixiviados depurados del vertedero de residuos no peligrosos.

Caudal punta horario 3 m3/h 
Volumen máximo diario 72 m3

Volumen máximo anual 19.000 m3

G.3.3.– Valores límite de emisión.

Los parámetros característicos de la actividad causante del vertido son exclusivamente, los que 
se relacionan a continuación, con los valores límite de emisión que se especifican:

Flujo 1 (PV1): Lixiviado del vertedero de residuos inertes (clausurado):

Parámetros Valores Límite de Emisión 

pH Entre 5,5 y 9,5 
Conductividad 300 µS/cm (*) 
DQO 50 mg/l 
DBO5 10 mg/l 
Sólidos en suspensión 25 mg/l 
Amonio 3 mg/l NH4

Nitritos 0,10 mg/l NO2 

Nitrógeno total 10 mg/l N 
Fósforo Total 0,5 mg/l P 
Hierro 2 mg/l 
Níquel 0,3 mg/l 
Zinc 0,3 mg/l 
Cobre 0,2 mg/l 
Cromo 0,3 mg/l 
Fluoruros 2 mg/l 
Fenoles 0,10 mg/l 

(*) Se admitirán valores similares a los datos recogidos históricamente (vertedero clausurado en 2008).

Flujo 2 (PV2): Aguas de uso higiénico de oficinas:

Parámetros Valores Límite de Emisión 

pH Entre 5,5 y 9,5 
DQO 160 mg/l 
DBO5 40 mg/l 
Sólidos en suspensión 80 mg/l 
Aceites y grasas 20 mg/l 



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (25/78)

Flujo 3 (PV3): Lixiviados depurados del vertedero de residuos no peligrosos:

Parámetros Valores Límite de Emisión Unidades 

pH 5,5-9,5  
Sol. en susp. 600 mg./l. 

Sol. Sedimentables 20 ml./l. 
Sol.gruesos Ausencia - 

DBO5 500 mg./l. 
DQO 4 veces la DBO5 mg./l. 

Temperatura 45 ºC 
Color Inapreciable en dilución 1:50 - 

Aluminio 20 mg./l. 
Arsénico 0,1 mg./l. 

Bario 10 mg./l. 
Cadmio 0,1 mg./l. 

Cromo VI 0,3 mg./l. 
Cromo Total 1 mg./l. 

Hierro 20 mg./l. 
Manganeso 2 mg./l. 

Níquel 2 mg./l. 
Mercurio 0,01 mg./l. 
Plomo 0,5 mg./l. 
Selenio 0,1 mg./l. 
Estaño 2 mg./l. 
Cobre 1 mg./l. 
Zinc 3 mg./l. 
AOX 2 mg./l. 
Plata 0,5 mg./l. 

Cianuros totales 0,5 (en destilación) mg./l. 
Cianuros libres 0,1 mg./l. 

Cianatos 2 mg./l. 
Cloruros 1600 mg./l. 

Cloro libre 0,5 mg./l. 
Sulfuros 1 mg./l. 
Sulfitos 5 mg./l. 
Sulfatos 1000 mg./l. 

Fluoruros 10 mg./l. 
Fosforo total 15 mg.P/l. 

Nitrógeno amoniacal 50 mg. N/l. 
Nitrógeno total 75 mg. N/l. 

Aceites y grasas 100 mg./l. 
Fenoles 5 mg./l. 

Detergentes 10 mg./l. 
Toxicidad 25 equitox./m3

Conductividad 5000 µs./cm. 
Hidrocarburos totales 10 mg./l. 



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (26/78)

La concentración de metales se refiere al contenido «Total» de estos elementos.

No podrán utilizarse técnicas de dilución para alcanzar los valores límite de emisión.

Además, deberán cumplirse las normas y objetivos de calidad del medio receptor. En caso con-
trario, el titular estará obligado a instalar el tratamiento adecuado que sea necesario, para que el 
vertido no sea causa del incumplimiento de dichos objetivos de calidad.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas explí-
citamente en esta condición, especialmente las sustancias peligrosas (Anexos IV y V del RD 
817/2015, de 11 de septiembre).

G.3.4.– Instalaciones de depuración y evacuación.

Las instalaciones de depuración o medidas correctoras de las aguas residuales, se ajustarán 
al proyecto y la documentación técnica aportada por el promotor a lo largo de la tramitación del 
expediente y constarán básicamente de las siguientes actuaciones y elementos:

Lixiviados del vertedero de residuos no peligrosos.

Sistema de recogida y bombeo.

– Recogida de los lixiviados en dos pozos de bombeo ubicados en la zona norte del vertedero, 
para su envío mediante bombeo y/o gravedad a través de tuberías de impulsión a almacena-
miento a los depósitos.

– Dos depósitos de 1.300 m3 de volumen unitario para el almacenamiento y homogeneización 
de los lixiviados previamente al tratamiento.

Planta depuradora con los siguientes procesos y elementos.

– Equipo de doble bombeo.

– Tratamiento físico-químico mediante coagulación floculación en flotador de aire.

– Filtro de bandas clarificador del agua en acero inoxidable.

– Filtro de arena y filtro de cartuchos.

– Sistema de ultrafiltración.

– Sistema de nanofiltración.

– Sistema de ósmosis inversa de doble etapa con fases de lixiviado y permeado con recircula-
ción de los rechazos al tanque de agua nanofiltrada.

– Deshidratación de lodos en filtro prensa y envío de las tortas a vertedero.

El volumen máximo de vertido instantáneo será de 3 m3/h, limitado por el caudal máximo del 
pretratamiento previsto (físico-químico, filtración y ósmosis).

La obra de acometida a la red de saneamiento está pendiente de ejecución y deberá ser comu-
nicada previamente al Consorcio de Aguas de Gipuzkoa al objeto de su supervisión.

Lixiviados del vertedero de residuos inertes.

Los lixiviados serán evacuados directamente al cauce, ya que no superan los valores límite de 
emisión establecidos para su vertido.



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (27/78)

Aguas de uso higiénico de oficinas.

Las aguas de uso higiénico de la empresa (actualmente 8 trabajadores) se tratarán en una 
depuradora compacta consistente en una fosa séptica con filtro biológico, con posterior infiltración 
en el terreno.

Si se comprobase la insuficiencia de las instalaciones de depuración para cumplir los valores 
límite de emisión del vertido y las normas de calidad ambiental del medio receptor, Betearte, S.A. 
deberá ejecutar las modificaciones precisas en las instalaciones de depuración a fin de ajustar el 
vertido a las condiciones técnicas autorizadas, previa comunicación a la Agencia Vasca del Agua 
y, si procede, solicitará la correspondiente modificación de la autorización.

Se dispondrá como mínimo de los siguientes puntos de control, que deberán reunir las carac-
terísticas necesarias para poder obtener muestras representativas de los vertidos. Las arquetas 
estarán situadas en lugar de acceso directo para su inspección, cuando se estime oportuno:

– Arqueta de control de los lixiviados del vertedero de residuos no peligrosos.

– Arqueta de control de los lixiviados del antiguo vertedero de inertes clausurado.

– Salida de lixiviados depurados.

– Salida de la depuradora de aguas de uso higiénico.

– Punto de vertido final al colector de los lixiviados del vertedero de residuos no peligrosos 
depurados, sin mezcla con el resto de aguas limpias de canales perimetrales, etc.

Asimismo, la instalación dispone de los siguientes elementos de control:

– Caudalímetro tipo canal Parshall con registro totalizado en las dos redes de recogida de lixi-
viados (vertedero de residuos no peligrosos y antiguo vertedero de residuos inertes clausurado).

– pHmetro y conductivímetro de control final de las aguas tratadas, con los correspondientes 
sistemas de alarma, indicación local de las medidas y almacenamiento en continuo en soporte 
informático.

G.3.5.– Canon de control de vertidos.

Lixiviados depurados del vertedero de residuos no peligrosos (PV3).

Betearte, S.A. deberá abonar el correspondiente canon de financiación y saneamiento al Con-
sorcio de Aguas de Gipuzkoa.

Las superaciones puntuales de los límites establecidos en el Reglamento Regulador de Ver-
tidos del Consorcio de Aguas de Gipuzkoa en vigor serán gravados con respecto a la tasa de 
saneamiento.

Lixiviados del antiguo vertedero de residuos inertes y aguas de uso higiénico de oficinas (PV1, 
PV2).

En aplicación del artículo 113 del Texto Refundido de la Ley de Aguas y del artículo 291 del 
Reglamento del Dominio Público Hidráulico (Real Decreto 606/2003), el importe del canon de 
control de vertidos (CCV) es el siguiente:

(CCV): Canon de Control de Vertidos = V x Pu

Pu = Pb x Cm

Cm = C2 x C3 x C4



N.º 93

jueves 18 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2357 (28/78)

Siendo:

V = Volumen del vertido autorizado (m3/año).

Pu = Precio unitario de control de vertido.

Pb = Precio básico por m3 establecido en función de la naturaleza del vertido.

Cm = Coeficiente de mayoración o minoración del vertido.

C2 = Coeficiente en función de las características del vertido.

C3 = Coeficiente en función del grado de contaminación del vertido.